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Endoskopowa cholangiopankreatografia wsteczna (ERCP) 
 
Definicja: 
Endoskopowa cholangiopankreatografia wsteczna (ERCP) to jedna z najskuteczniejszych metod 
oceniających drogi żółciowe oraz przewody trzustkowe. Jest to badanie inwazyjne, dlatego zwykle wykonywane 
jest w celach terapeutycznych, tzn. żeby usunąć złogi (kamienie) z dróg żółciowych i trzustkowych, w celu 
założenia protez, poszerzenia dróg żółciowych lub pobrania wycinków. W celach diagnostycznych wykonuje się 
je tylko wtedy, kiedy nie ma innego skutecznego sposobu ustalenia pewnego rozpoznania. 
 
Zalecenia pielęgniarskie po zabiegu: 
 
1 Monitorowanie objawów. Pacjent powinien monitorować swoje samopoczucie po zabiegu. W przypadku 

wystąpienia nietypowych objawów, takich jak silny ból brzucha, wymioty, gorączka, czy krwawienie, należy 
skontaktować się z lekarzem . Przez dzień lub dwa po zabiegu pacjent może odczuwać lekki ból gardła). 
 

2 Wczesne powiadomienie o nietypowych objawach: Nawet jeśli objawy wydają się łagodne, pacjent 
powinien natychmiast powiadomić lekarza o jakichkolwiek nietypowych objawach, które mogą się pojawić 
po ERCP. 

 

3 Przestrzeganie zaleceń dotyczących diety. We wczesnym okresie pooperacyjnym obowiązuje dieta 
łatwostrawna z ograniczeniem tłuszczu, ograniczyć należy:  tłuste mięsa, wędliny,  jaja, tłusty nabiał. Posiłki 
należy przyjmować często (4 – 5 razy na dobę), w małych objętościach.  Należy wyłączyć  z diety   produkty 
wzdymające tj.(kapusta, szpinak, szczaw, rabarbar), warzywa typu czosnek, cebula, ostre przyprawy 
tj. (pieprz, musztarda, papryka), używki tj. (alkohol) oraz napoje gazowane. Najlepszą metodą 
przygotowania potraw jest: gotowanie na parze, duszenie bez smażenia, pieczenie w folii lub w pergaminie. 

 

4 Regularne spożywanie płynów. W celu zapobiegania odwodnieniu, pacjent powinien regularnie spożywać 
odpowiednią ilość płynów po zabiegu. 

 

5 Ograniczenie wysiłku fizycznego. W pierwszych dniach po zabiegu zaleca się unikanie ciężkiego wysiłku 
fizycznego, aby zapobiec potencjalnym powikłaniom. 
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